CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO N° 12/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas prerrogativas
regimentais e legais, requer a Vossa Excelência, após anuência do Plenário, o envio
do presente expediente a Prefeita Municipal para que a mesma disponibilize
recursos para a Construção de um Novo Cemitério Municipal. A solicitação seria
para estudos nas mediações do antigo aterro sanitário.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um novo cemitério é uma necessidade urgente para
atender à crescente demanda da população por um espaço adequado para
sepultamentos. Atualmente, o cemitério existente encontram-se sobrecarregado,
com capacidade limitada, o que dificulta a realização dos serviços funerários e
compromete a dignidade das famílias que precisam velar e enterrar seus entes
queridos.

Além da questão da capacidade, a infraestrutura do cemitério atual
muitá vezes não atende às condições ideais de acessibilidade e manutenção, o que
reforça a necessidade de um novo espaço planejado, com estrutura moderna,
organização adequada e áreas destinadas a atender a população de forma digna e
respeitosa.

A construção de um novo cemitério permitirá um atendimento mais
eficiente às famílias enlutadas, além de proporcionar um local adequado para
homenagens e visitações. Além disso, essa medida também contribuirá para a
preservação do meio ambiente, garantindo um planejamento sustentável para a
disposição 	 adequada 	 dos 	 sepultamentos.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

MIRCELO SOUZA RAUJO
VEREADOR

	00000001